
Responsabile del procedimento: Dr. Enrico Gamba U.S.C. Approvvigionamenti/EG-lc
FIRMATA DIGITALMENTE dal Direttore generale / Direttore sanitario / Direttore sociosanitario / Direttore amministrativo

OGGETTO: Esito procedura negoziata per l’aggiornamento della soluzione informatica
LIS, finalizzata alla realizzazione del Laboratorio Logico Unico
“Multilaboratorio” presso l’ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo. Spesa
complessiva Euro 125.416,00 IVA inclusa.

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:

- a seguito della l.r. n. 23 dell’11.08.2015 e successivi decreti attuativi, dall’01.01.2016 è
operativa la nuova ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo comprendente il territorio e
le relative strutture sanitarie e sociosanitarie degli ex distretti ASL di Bergamo, Valle
Brembana e Valle Imagna, la quale è subentrata a titolo di successione universale a
tutte le funzioni svolte precedentemente dalla ex A.O. Papa Giovanni XXIII e a titolo
di successione particolare sulle funzioni erogative svolte dalla ASL di Bergamo e su
quelle svolte dalla ex A.O. Treviglio presso il presidio di San Giovanni Bianco;

- in ottemperanza alla su richiamata normativa regionale, tra le funzioni trasferite
all’ASST Papa Giovanni XXIII rientra, tra l’altro, la gestione del laboratorio di Analisi
chimico cliniche del presidio di San Giovanni Bianco, compresi gli inerenti centri
prelievi;

Viste le note in data 21.12.2016 e 03.01.2017, con le quali il direttore dell’USC
Informatica e telecomunicazioni:

a) ha richiesto la realizzazione del progetto “Multilaboratorio” che prevede
l’aggiornamento del modulo informatico LIS (Laboratory Information System) in uso
presso l’ASST Papa Giovanni XXIII, fornito dalla DEDALUS S.p.A. di Firenze e
l’installazione del medesimo software presso il presidio di San Giovanni Bianco;

b) ha allegato alla suddetta richiesta l’offerta della società DEDALUS, prot.
DED.OF16001784 del 19.12.2016, P.G. ASST n. 60329 del 22.12.2016;

c) ha trasmesso la relazione dell’USC SMeL generale di base – Analisi chimico cliniche,
riportante le motivazioni e i vantaggi che giustificano la realizzazione del progetto
“Multilaboratorio”, di seguito riassunte:

 Aggiornamento del software LIS in uso presso l’ASST Papa Giovanni XXIII.

“La necessità della realizzazione del progetto “Multilaboratorio”, che
comprende l’aggiornamento del software fornito dalla ditta Dedalus, nasce
dalla creazione della nuova ASST Papa Giovanni XXIII nella quale

DELIBERAZIONE N.  137/2017 ADOTTATA IN DATA  26/01/2017



Responsabile del procedimento: Dr. Enrico Gamba U.S.C. Approvvigionamenti/EG-lc
FIRMATA DIGITALMENTE dal Direttore generale / Direttore sanitario / Direttore sociosanitario / Direttore amministrativo

confluiscono sia l’A.O. Papa Giovanni XXIII che il Presidio Ospedaliero di San
Giovanni Bianco in precedenza afferente all’A.O. Treviglio.
Il Dipartimento di Medicina di Laboratorio della ASST-PG23 non ha mai avuto
in precedenza la necessità di implementare questa modalità di gestione poiché
composto da un unico centro prelievi ed un unico laboratorio per ciascuna
unità operativa. Nella nuova configurazione sorge la necessità di integrare un
numero maggiore di centri prelievo ed almeno due laboratori separati, da qui
la necessità dell’aggiornamento software. L’aggiornamento del software
comporta ulteriori conseguenti vantaggi:
- maggior semplicità nelle integrazioni di eventuali altri laboratori e centri

prelievo esterni;
- maggiore integrazione tra le unità interne all’ASST-PG23 ed i centri

prelievi;
- Organizzazione più consona al modello sanitario ‘Hub-Spoke’.

 Installazione del software LIS aggiornato presso il presidio di San Giovanni
Bianco
“Il Laboratorio del Presidio Ospedaliero di San Giovanni Bianco, ha una
dotazione software integrata con la realtà dell’Ospedale di Treviglio che già da
tempo si è dotato del nuovo software Dedalus per la gestione Multilaboratorio.
Tutte le anagrafi del software sono integrate con gli strumenti software di
Treviglio e tutte le licenze del software per San Giovanni Bianco sono di
proprietà di Treviglio”;

Ritenuto, quindi, per le motivazioni sopra esposte che ricorrano i presupposti per
effettuare una procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi
dell’art. 63, comma 3, del D.Lgs 18.04.2016 n. 50, con aggiudicazione secondo il criterio
del prezzo più basso in quanto, per garantire la gestione unitaria e cooperante dei
laboratori di analisi chimico - cliniche dell’ASST Papa Giovanni XXIII e del presidio
Ospedaliero di San Giovanni Bianco compresi gli inerenti centri prelievi, occorre affidare
la realizzazione del progetto “Multilaboratorio” a DEDALUS S.p.A. di Firenze, essendo
detta società:

- proprietaria del codice sorgente delle applicazioni di che trattasi, quotidianamente
utilizzate in ASST;

- l’unico operatore economico in grado di assicurare - in quanto titolare del prodotto e,
quindi, del know how di tutti i moduli che lo compongono, appositamente configurati
e implementati per questa ASST - non solo la corretta assistenza e manutenzione del
software e dell’hardware a questo dedicato (con conseguente garanzia di tutela degli
importanti investimenti, economici e gestionali, che nel corso di questi anni l’ASST
ha effettuato), ma anche le attività di supporto e la formazione riferite alle soluzioni
medesime;

Richiamata, dunque, la lettera di invito PG. 1522 del 12.01.2017, con la quale è stato
disposto:

1) di invitare a partecipare, quale unico concorrente – ai sensi dell’art. 63, comma 3, del
D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 - la società DEDALUS di Firenze alla procedura negoziata
senza previa pubblicazione del bando di gara - per l’aggiornamento della soluzione
informatica LIS, finalizzata alla realizzazione del Laboratorio Logico Unico
“Multilaboratorio” presso l’ASST Papa Giovanni XXIII di Bergamo, in grado di
gestire in modo unitario e cooperante i laboratori di analisi chimico cliniche
dell’ASST e del presidio Ospedaliero di S. Giovanni Bianco, compresi gli inerenti
centri prelievi;



Responsabile del procedimento: Dr. Enrico Gamba U.S.C. Approvvigionamenti/EG-lc
FIRMATA DIGITALMENTE dal Direttore generale / Direttore sanitario / Direttore sociosanitario / Direttore amministrativo

2) di richiedere alla suddetta società di confermare, tanto nei contenuti tecnici quanto nei
contenuti economici, la proposta prot. DED.OF16001784 del 19.12.2016, P.G. ASST
n. 60329 del 22.12.2016, allegata alla richiesta a firma del direttore dell’USC
Informatica e telecomunicazioni;

3) di espletare la procedura interamente e unicamente sulla piattaforma telematica di
Regione Lombardia, denominata SinTel, in osservanza alle disposizioni di cui alle
LL.RR. n. 33/2007 e n. 11/2011, della D.G.R. n. X/818 del 25.10.2013
(Determinazioni in ordine alle linee di indirizzo sugli acquisti delle aziende sanitarie:
attuazione della Legge Regionale n. 33/2007 e tipologie di procedure escluse
dall’obbligo di utilizzo della piattaforma SinTel), dell’art. 1, comma 450, della legge
n. 296/2006, e dell’art. 1, comma 13, lett. d) del d.l. n. 95/2012, convertito con
modifiche nella l. n. 135/2012;

4) di fissare la scadenza dell’offerta alla data del 16.01.2017;

Visto il report identificativo della procedura n. 0050952 del 16.01.2017, generato
dalla piattaforma SinTel e riepilogativo delle operazioni di gara sul sistema, dal quale, tra
l’altro, si evince che:

a) entro il termine di scadenza è pervenuta l’offerta telematica, protocollo informatico
1484301377477, della società DEDALUS di Firenze;

b) in data 16.01.2017 il seggio di gara ha proceduto:

 alla verifica della documentazione amministrativa presentata dall’unica società
concorrente, ammettendo la stessa alle successive fasi di gara avendo riscontrato la
completezza e la conformità della documentazione prodotta;

 all’apertura dell’offerta economica le cui condizioni sono di seguito riepilogate:

Denominazione
Importo complessivo offerto

(IVA. 22% esclusa)

DEDALUS S.p.A. € 102.800,00

Dato atto che l’offerta si compone della fornitura di software e dei servizi di seguito
indicati, per l’importo accanto a ciascuno specificato:

Descrizione
Q.tà/

giornate

Prezzo
unitario

(IVA 22%
esclusa)

Importo complessivo
(IVA 22% esclusa)

Licenze d’uso multisettore
dinamico

n. 4 € 6.500,00 € 26.000,00

Servizi professionali per attività di
sviluppo

20 gg € 480,00 € 9.600,00

Servizi professionali per attività di
analisi

4 gg € 560,00 € 2.240,00

Servizi professionali per attività di
PM, formazione e avviamento

116 gg € 560,00 € 64.960,00

Totale complessivo IVA esclusa € 102.800,00



Responsabile del procedimento: Dr. Enrico Gamba U.S.C. Approvvigionamenti/EG-lc
FIRMATA DIGITALMENTE dal Direttore generale / Direttore sanitario / Direttore sociosanitario / Direttore amministrativo

Descrizione
Q.tà

licenze SW

Canone
annuo

unitario

Canone annuo
complessivo

(IVA 22% esclusa)

Canoni di manutenzione annuali
post garanzia 12 mesi, sulle licenze
multisettore dinamico

n. 4 € 975,00 € 3.900,00*

* il canone annuo di manutenzione delle licenze SW non è ricompreso nel totale complessivo dell’offerta
economica, in quanto verrà attivato al termine dei 12 mesi di garanzia, decorrente dalla data del

collaudo/avviamento della soluzione informatica acquistata.

Precisato che nell’offerta prodotta su piattaforma telematica SinTel, testé
riepilogata, risultano confermati, così come richiesto nella lettera di invito a presentare
offerta, tutti i contenuti tecnici nonché i valori economici delle proposta prot.
DED.OF16001784 del 19.12.2016, P.G. ASST n. 60329 del 22.12.2016;

Viste infine le note in data 21.12.2016 e 03.01.2017 con le quali il direttore
dell’USC Informatica e telecomunicazioni, nel trasmettere le proposte economiche -
interamente confermate in sede di gara telematica - di DEDALUS S.p.A. e nel richiedere
la fornitura dei software e dei servizi oggetto del presente provvedimento, ha espresso
proprio parere favorevole in merito all’offerta medesima;

Precisato che la spesa complessiva per l’affidamento della fornitura dei software e
dei servizi informatici oggetto del presente provvedimento pari a € 125.416,00 IVA 22%
compresa, viene finanziata sull’autorizzazione n. 770/1 “DGR 5135/2016 – Finanziamenti
per investimenti RL (quota ICT)” del bilancio 2017, che presenta la necessaria
disponibilità;

DELIBERA

1. di prendere atto della procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando in
epigrafe, espletata ai sensi dell’art. 63, comma 3, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, nonché
dell’operato dell’USC Approvvigionamenti, quale risultante dal report identificativo
della procedura n. 0050952 del 16.01.2017, generato dalla piattaforma SinTel e
riepilogativo delle operazioni di gara effettuate sul sistema;

2. di aggiudicare - per l’effetto - alla società DEDALUS di Firenze l’appalto relativo
all’aggiornamento della soluzione informatica LIS, finalizzata alla realizzazione del
Laboratorio Logico Unico “Multilaboratorio” presso l’ASST Papa Giovanni XXIII di
Bergamo, in grado di gestire in modo unitario e cooperante i laboratori di analisi
chimico - cliniche dell’ASST e del presidio ospedaliero di S. Giovanni Bianco,
compresi gli inerenti centri prelievi, con una spesa complessiva di € 102.800,00 + IVA
22% pari a € 22.616,00 (in totale € 125.416,00 IVA compresa);

3. di dare atto che:

- la presente aggiudicazione definitiva diventerà efficace dopo la verifica del
possesso dei requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016;

- ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, la stipula del
contratto ha luogo in deroga al termine dilatorio, di cui al comma 9 dello stesso
articolo;

- come disposto dall’art. 32, comma 14, del medesimo decreto, il contratto verrà
stipulato in modalità elettronica, nella forma della scrittura privata;



Responsabile del procedimento: Dr. Enrico Gamba U.S.C. Approvvigionamenti/EG-lc
FIRMATA DIGITALMENTE dal Direttore generale / Direttore sanitario / Direttore sociosanitario / Direttore amministrativo

4. di dare atto, altresì, che la spesa complessiva per l’affidamento della fornitura dei
software e dei servizi informatici oggetto del presente provvedimento pari a €
125.416,00 IVA 22% compresa, viene finanziata sull’autorizzazione n. 770/1 “DGR
5135/2016 – Finanziamenti per investimenti RL (quota ICT)” del bilancio 2017, che
presenta la necessaria disponibilità;

5. di nominare, quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi e per gli effetti degli
artt. 101 e 102 del D.Lgs. n. 50/2016, il direttore dell’USC Informatica e
telecomunicazioni.

IL DIRETTORE GENERALE
dott. Carlo Nicora

IL DIRETTORE SANITARIO IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
dr. Fabio Pezzoli dr.ssa Donatella Vasaturo

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
dr. Vincenzo Petronella



Responsabile del procedimento: Dr. Enrico Gamba U.S.C. Approvvigionamenti/EG-lc
FIRMATA DIGITALMENTE dal Direttore generale / Direttore sanitario / Direttore sociosanitario / Direttore amministrativo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’albo pretorio on-line

dell’azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


